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Úvod
Príbehy sú všade tam, kde je človek. Ľudia myslia v príbehoch, tvoria v príbehoch a zanechá-
vajú za sebou príbehy. Je zaujímavé si uvedomiť, že naratívy sú všade okolo nás, a že sú sú-
časťou nášho každodenného života. Už ako malé deti sa dostávame do fascinujúceho kruhu
príbehov, z ktorého v podstate niet úniku. Pamätám si svoj každodenný detský rituál, ktorý
sa nezmenil, ani keď som začala chodiť do školy: animovaná rozprávka na ráno, poobedňajšie
čítanie kníh s rodičmi alebo starými rodičmi a neskôr po zvládnutí všetkých písmeniek
i čítanie osamote, večerné príbehy a rozprávky z rádia a nakoniec čítanie pred spaním v spo-
ločnosti nočnej lampy. A práve fascinácia príbehmi bola jedným z hlavných dôvodov môjho
zaoberania sa naráciou vo vizuálnej podobe do väčšej hĺbky.

Príbehy zohrávali pre jednotlivé civilizácie mimoriadne dôležitú úlohu. Sceľovali kmene, bo-
jovníkom dodávali odvahu, učili ako sa starať o deti, kedy zberať úrodu, či ktorých bohov
uctievať. Postupne vďaka technickým objavom neostali príbehy len v orálnej či jednoduchej
vizuálnej podobe, ale prešli do textov a obrazov, ktoré bolo možné sprostredkovať čo najväč-
šiemu počtu ľudí. Vizuálne narácie začali preberať funkcie, ktoré dovtedy držal pevne vo svo-
jich „rukách“ text. Sprostredkovávajú informácie rýchlo, jednoducho, ovplyvňujú a bavia ma-
sy, preberajú a pretvárajú staré známe príbehy. Artefakty vizuálnej kultúry, ktoré sa k nám
takto dostávajú, sú mimoriadne silnými naratívmi s logickou naračnou štruktúrou, ktorú si
zachovávajú a zdokonaľujú už desiatky rokov. Jedným z takýchto vizuálnych naratívov je
i komiks, ktorého analýza zaberá podstatnú časť „príbehu“ tejto dizertačnej práce. Hlavnou
témou dizertačnej práce a výskumného projektu je práve problematika logiky narácie
v komikse. V štúdiu tejto problematiky ma ovplyvnila práca od Gillesa Deleuzea (2011)1 za-
meraná na film a štruktúru narácie v ňom. Stavba komiksu je pomerne dobre rozpracovaná,
avšak v mnohých prípadoch aj rozporuplná a líšiaca sa u jednotlivých autorov, podobne ako
mnohé definície komiksu. Stavbou komiksu sa zaoberali v súčasnosti už kultoví autori teórií
o komikse: Thierry Groensteen, Scott McCloud, Gary Spencer Millidge, Danny Fingeroth ale-
bo Neil Cohn. Postavili tak pevné základy toho ako západná kultúra chápe komiksové príbehy
a ich stavbu. Zároveň tak však istým spôsobom postavili komiksu hranice, ktoré sa tak trochu
v tejto práci pokúsim prekonať. Kritická analýza rôznych prístupov ku komiksovej štruktúre
ma doviedla k nazeraniu na komiks ako na dynamické, meniace sa médium zložené
z fragmentov narácie – obrazových textov nesúcich príbeh alebo časť príbehu.

Na druhej strane, sa táto dizertačná práca snaží nazrieť nielen na logiku narácie v komikse,
ale zaoberá sa aj študentskou naračnou tvorbou v obraze i texte a jej prepojením na vizuálnu
kultúru. Naratívy produkované médiami sú natoľko výrazné, že študenti prichádzajú na hodi-
ny výtvarnej výchovy a pred obraz-text už s mnohými kompetenciami pre čítanie a tvorbu
obrazov získanými práve prostredníctvom artefaktov vizuálnej kultúry. Vizuálna kultúra
a naratívy, ktoré produkuje, napríklad aj prostredníctvom komiksov, nemôžu byť počas hodín
výtvarnej výchovy ignorované, a tak by som prostredníctvom uskutočneného výskumu rada
priniesla aspoň niekoľko náhľadov na túto problematiku.

1
Publikácie Film I a Film II boli prvýkrát vo francúzskom origináli publikované v roku 1983 a 1985.
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Výskum komiksu a fragmentov narácie vo výtvarnej výchove

Predmetom výskumu tejto dizertačnej práce je problematika komiksovej narácie ako súčasti
vizuálnej kultúry, ktorá či chceme alebo nie má svoje miesto vo výtvarnej výchove buď pria-
mo prostredníctvom prístupu samotného učiteľa alebo prechádzajúc do výtvarných prác
našich študentov z vonkajších vplyvov (filmov, reklám, komiksov, televíznych programov,
hudobných videí apod.). Na komiks je vo výskume nahliadané ako na fragmentovaný príbeh
s určitou logikou a táto fragmentovanosť narácie a jej logika je analyzovaná
v profesionálnych komiksových prácach a dávaná do súvislostí s ďalšími naratívnymi možnos-
ťami výtvarného umenia. Na jednej strane je tak detailne analyzovaná narácia v komikse, na
strane druhej je hľadané jej zrkadlenie v prácach študentov, v napojení na vplyvy vizuálnej
kultúry.

Riešená problematika v podstate spadá do okruhu štúdií zaoberajúcich sa artefaktmi vizuál-
nej kultúry a ich miestom vo výtvarnej výchove, či už v podobe študentskej transgresie (Paul
Duncum (2009)), ako súčasti vizuálnej kultúry (Brent Wilson (2000, 2005), Paul Duncum
(2001, 2010), Marie Fulková (2004, 2008), Kevin Tavin a David Anderson (2003)), ako mož-
nosť rozvoja zručností v tvorbe významu (Shei-chau Wang (2009), Eliza Pitri (2005)), ako štú-
dia populárnej kultúry vo forme „fanartu“ vo výtvarnej výchove (Marjorie C. Manifold (2009),
Brent Wilson (1999, 2000, 2005), Marie Fulková (2004), Kristian Pedersen (2000)), ako mož-
nosť rozvoja kritického myslenia a interpretovania prác vizuálnej kultúry (Kevin Tavin a David
Anderson (2003)) a mnohé ďalšie podobné štúdie. Zároveň sa však dotýka problematiky ana-
lýzy jazyka a stavby komiksu, ktorou sa zaoberali autori ako Thierry Groensteen (2000, 2005),
Scott McCloud (1993, 2008), Gary Spencer Millidge (2009), Neil Cohn (2007, 2010), M. Tho-
mas Inge (1990), Ron Goulart (2000), Mario Saraceni (2003) a okrajovo taktiež Danny Finge-
roth (2008), Gene Kannenberg (2008), Frank Plowright (1997) apod. Domnievam sa, že väzby
medzi naratívmi populárnej kultúry, komiksami a ich zrkadlením v tvorbe študentov neboli
ešte dostatočne preskúmané, predovšetkým čo sa týka Českej republiky alebo Slovenska.
Avšak taktiež celosvetovo je skôr využívaný (ak to slovne zjednoduším) prístup ku komikso-
vému naratívu s jednoduchým delením na textovú zložku a obraz, ktorý je v paneloch odde-
lených medzerou. Problematika stavby komiksu je pomerne bohato rozpracovaná, avšak
v mnohých prípadoch aj rozporuplná a líšiaca sa u jednotlivých autorov, podobne ako mnohé
definície komiksu. Počas prvotnej práce s informačnými zdrojmi a počas štúdia publikácií
zaoberajúcimi sa komiksom som si všimla jednu podstatnú skutočnosť, a teda, že komiksu
chýba jednotná definícia, ktorá by sa líšila u autorov len v nepatrných nuansách. Podobne sa
líšia aj ich náhľady na stavbu komiksu. Kritická analýza rôznych prístupov ku komiksovej
štruktúre ma doviedla k nazeraniu na komiks ako na dynamické a meniace sa médium, ktoré
využíva najrôznejšie možnosti sprostredkovania obrazu a textu v naratívnej podobe.
V mnohých analýzach sa neberie príliš do úvahy fakt, že pri čítaní vizuálneho naratívu musí
textová zložka spolupracovať s obrazovou a rovnako fakt, že komiks vo svojej podstate je
veľmi úzko spojený s filmovým umením, keď obe médiá môžeme označiť Eisnerovým po-
jmom, sekvenčné umenie. Preto je dôležité k nemu pristupovať ako k obrazu-textu, ako na-
ratívu, v ktorom nemôže byť separovaný text od obrazu a forma od obsahu. V tomto bode sa
dostávame k filmovej štúdii Gillesa Deleuza (2011a, 2011b), ktorá sa stala základom pre prvú
časť výskumu – analýzu fragmentov narácie v profesionálnych komiksových naratívoch.

[…]


z komiksov ako jeho spolužiaci počas hodiny (medzi nimi napríklad aj komiks od Davida B.

Padoucnice s výraznou ornamentálnou úpravou niektorých panelov). Napriek tomu však pra-

coval pomerne výrazne s naračnými fragmentmi, ktoré pravdepodobne poznal z bežnej ko-

munikácie a vizuálnej kultúry6. Využitie ornamentálneho panelu prepojil na časť obsahu prí-

behu a zvolil tak potrubie ako ornament. Pri jeho využití sa nezameriava na veľkosťou rovna-

ké panely, ale využíva ornamentálny panel k tomu, aby niekde vytvoril plochu pre záber

z komiksového príbehu alebo naopak v inom „voľnom“ priestore plochu zaplnil len samot-

ným potrubím. Potrubie ako ornamentálny panel istým spôsobom doplňuje rozprávanie prí-

behu. Jaroslav tak preukázal prirodzenú manipuláciu s naráciou a komiksom ako médiom,

kedy príbeh v komikse nemusí byť viazaný len na panel a orámovaný priestor, ale čítanie

obrazu sa musí zamerať na celú plochu strany a jej jednotlivých detailov7.

6
V krátkom rozhovore nad jeho komiksom, Jaroslav prejavil znalosť niektorých mainstreamových komiksov

a ich filmových spracovaní.
7
Takéto využívanie celej plochy strany a detailov na rozpovedanie príbehu nachádzame nielen u spomínaného

Davida B., ale aj u autorov ako Matti Hagelberg, Jiří Husák, Dave McKean, Terhi Ekebom a u mnohých ďalších).

Obrázok 4. Inštalatér a jeho nočná mora, študentská práca.
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Záver
S fragmentovanou naráciou pracujeme takpovediac každý deň a preto nie je dôvod sa neza-

myslieť nad tým ako je v skutočnosti možné jednotlivé fragmenty previazať do zmysluplnej

výpovede, ktorá by svojich čitateľov dokázala zasiahnuť, ovplyvniť, pobaviť alebo aspoň na

chvíľu odtrhnúť od každodennej reality. V konečnom dôsledku, nie je to len prípad komiksu.

Každá narácia je zložená z fragmentov, ktoré či už autor alebo my sami konštruujeme

a spájame do jedného celku. A potom je tu druhá strana narácie – to, ako jej rozumejú čita-

telia, poslucháči respektíve diváci a čo si z nej vlastne pamätajú. A dostávame sa tak opäť len

k fragmentom. Veď si napríklad skúste spomenúť na film, ktorý vás zasiahol najviac, či už

z vizuálneho, naračného alebo iného dôvodu a prehrajte si ho celý ešte raz v hlave. Ak ste na

tom podobne ako ja, z filmu, ktorý vás naozaj zaujal vám zostali len fragmenty, úlomky, ktoré

dokážete spojiť do veľmi skrátenej verzie pôvodného príbehu. Niektoré časti, kapitoly či zá-

bery si pamätáte dokonale a do podrobností, iné zostali skryté niekde v útrobách vašej pa-

mäte. Keď tvoríme príbehy pre pobavenie rodiny, priateľov alebo ako úlohu v škole, tvoríme

ich z fragmentov. Avšak z iných príbehov nám zostávajú v pamäti opäť len fragmenty.

Analýza logiky narácie v komikse a pokus o identifikovanie základných fragmentov narácie,

pomohlo prepojiť obsah a formu vizuálneho naratívu a nie ich striktne rozdeliť. Zároveň bez

podrobnejšieho rozboru naračnej logiky komiksu (ako vizuálnej narácie) by nebolo možné

adekvátne nazerať a analyzovať študentské komiksy a iné vizuálne narácie. Využívanie na-

račných fragmentov dodržiava prípadne preberá určitú logiku a štruktúru narácie a často má

pôvod vo vizuálnej kultúre. Tento výskum tak priniesol odpovede z hľadiska toho, čo sa od

študentov môžeme vo vizuálnej narácii naučiť a k čomu ich môžeme viesť a naučiť my pro-

stredníctvom obrazov vizuálnej kultúry. Mohli sme odsledovať študentskú prácu s obrazmi a

naratívmi, kedy sa študenti dostávali do dvoch respektíve troch polôh práce s vizuálnou na-

ráciou – študent ako čitateľ, tvorca a aktívny užívateľ fragmentov narácie vizuálnej kultúry.

Vizuálna kultúra tak nemá vplyv len na čítanie obrazov empirickým divákom, ale jej moc sa

prejavuje aj v tvorbe naratívov obrazovej podoby a v prenose naračných štruktúr a stereoty-

pov. Artefakty vizuálnej kultúry (medzi ktoré patrí aj komiks) a ich fragmenty zohrali vo vý-

skume veľký význam, pretože odkazy na ne sa objavili takmer vo všetkých prácach

a prehovoroch študentov. Podobne i v mnohých dielach profesionálnych komiksových auto-

rov môžeme vystopovať obrazy a vplyvy iných autorov, diel a vizuálnej kultúry, dokonca i

s intertextovými odkazmi. Vizuálnu kultúru tak nemôžeme vo výuke výtvarnej výchovy igno-

rovať, pretože sa nám môže stať, že ak sa budeme snažiť vyhnúť témam a obrazom, ktoré

študentov skutočne zaujímajú, budeme ignorovať základný jazyk, ktorý študenti používajú

dennodenne. Adekvátne využívanie fragmentov vizuálnej kultúry nám taktiež dáva možnosť

začať budovať u študentov kritický postoj vo vnímaní významov artefaktov vizuálnej kultúry

a nezostať tak len pri ich „oslave“ a nekritickom preberaní. Študentské vizuálne a textové

narácie z tohto výskumu spolu s analýzou komiksových naratívov profesionálnych európ-

skych autorov popisujú konkrétnu prácu empirického diváka s obrazmi, ktoré sú súčasťou

jeho sveta.
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