Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Eriky Grendelové „Fragmenty narácie v komikse

(Fenomén komiksu vo výtvarnej výchove)“.

Autorka si vybrala téma, o které se obor teorie a praxe výtvarné výchovy zajímá od 90. let, ale kvalitní

příspěvek do diskuse je dosud vzácným zbožím. Tato práce kvalitu a aktuální, inovativní pohled

nabízí.

V centru zkoumání je „komiks“, a to jako artefakt, jako umělecký žánr, jako produkt vizuální kultury i

jako pedagogický problém. Jevovým polem, které autorka zkoumá, a teoretickým rámcem, o který se

opírá, je hybridní pole vizuální kultury. To zahrnuje studium jevů, které souhrnně nazýváme „obrazy“,

dále studium pole jejich performativních projevů a účinků, včetně – a to především – sémiotických

procesů.

Autorka vymezuje odborné pole sémiotické vědy a interpretace obrazu. Prokazuje výbornou orientaci

v odborné literatuře, aktualizujíc interpretačně vlivné teorie. Již v první kapitole si autorka připravuje

půdu pro náročnou teoretickou oporu v obou klasických studiích o filmovém obrazu od Gillese

Deleuze (ve vztahu k Peirceově vizuální sémiotické klasifikaci). Známé Wilsonovo schéma percepce,

resp. čtení uměleckého díla zde slouží k otevření řady dalších, důležitých otázek (str. 14). Je koncept

„aesthetic scanning lens“ teorií platnou pouze v ideálních podmínkách? Další skupinou

interpretačních opor i zdrojem otázek jsou fenomenologicky a post-strukturalisticky zaměřené

kritické studie umění a vizuální kultury (viz odborná literatura). Jak zachází s obrazem „empirický

divák“? Jak se vlastně chová obraz – text a jakou funkci mají narativy, o nichž pouze víme, že se

„nějak“ pohybují v kulturním prostoru, kde se také „nějak“ pohybují jejich tvůrci i uživatelé? Zde se

v textu - jako argumentační podpora a zároveň jako živná půda otázek - objevují i konkrétní

interpretační strategie (např. str. 27, 18 – 20), zaznamenané u diváků a účastníků v projektech, které

autorka zahrnula do předvýzkumu. Jedná se zvláště o evropský projekt Creative Connections 517844-

LLP-2011-UK-Comenius-CMP/EACEA s výzkumnou sondou My Place v průběhu edukace v Galerii

Trafačka, které spolu souvisely.

Otázky této disertační práce jsou tedy součástí širšího výzkumu, jehož je předložená práce dílčím

výsledkem. Práce výrazně přispívá k řešení cílů výzkumu kreativity ve výtvarně pedagogickém oboru

v evropském horizontu. S tím souvisí i stavba výzkumného designu. Byť je pro práci zvolen plán

výzkumu s důrazem na specifiku tématu, jako vedoucí českého týmu Creative Connections považuji

za nutné zdůraznit, že výzkumné metody jsou v souladu se stávajícím epistemologickým polem

výzkumu ve vizuálních disciplínách, pedagogice a oborové didaktice. Tyto aktuální parametry použité

výzkumné metody splňují a jako součást řady prezentací a konzultací (zahraniční stáž, projektové

schůze, konference – viz přehled na str. 172) bez problémů již prošly mezinárodní oponenturou, jíž se

zúčastnily významné osobnosti oborového výzkumu (např. prof. Juha Varto, Aalto Uni Helsinki,

Fernando Hernandéz, Uni Barcelona, prof. Anabela Moura, IPVC, prof. Mary Richardson,

Roehampton Uni London a další). Podrobná zpráva o výzkumu a jeho metodách je uvedena, včetně

primárních dokumentů výzkumu a odkazu na Hermeneutické úložiště analýz v programu Atlas/ti, na

str. 128 – 153. Analyzovaný konvolut komiksových textů (přehled na str. 162 – 163) je svým rozsahem

a vnitřní strukturou pozoruhodný. Výborně dosedá do další roviny výzkumu, a to do pole terénního

výzkumu (výuky) na Gymnáziu Na Zatlance, Praha 5 (supervize Dr. Kitzbergerová). Je také

chvályhodné, že se podařilo do jednotlivých etap sémiotického a kvalitativního výzkumného modelu

zahrnout i spolupráci s umělkyněmi, které se jako doktorandky zabývají svojí reflektovanou tvorbou

(např. Kotzmannová, Francová, Laakso) a spolupráci s profesionálními tvůrci komiksu, kteří jsou zvyklí

svoji práci odborně reflektovat např. Ahokoivu). Časový plán výzkumu v terénu byl koncipován podle

výzkumných etap Creative Connections.

Cíle výzkumu jsou popsány na straně 130 a jsou čtyři. Vyplynuly postupně z hlavní otázky (str. 129),

která generovala klastr dalších otázek. Podle mého přesvědčení se cíle výzkumu podařilo splnit –

práce přináší nové poznatky jak v oblasti zpřesnění definice komiksu jako obrazu – textu a vice-versa,

při jehož percepci musí být brán v potaz prostor mezi obrazem a textem jako prostor generující

význam a smysl. Přehled strategií komiksových tvůrců a konceptualizace hlavní problematiky komiksu

– terminologicky namátkou čas – prostor – příběh/chronologie, epizoda, fragment, narativ, série,

ruptura, sekvence, šift, koláž, flashback, atd. a jejich atd. jsou podle mého názoru pro

potřeby našeho oboru takto poprvé jasně stanoveny a rozlišeny.

Také klasifikace fragmentu narativu a jeho „chování“ v průběhu sémiózy nebyly podle mé znalosti

literatury dosud popsány (např. přehled na str. 153). Z tohoto kategoriálního základu se odvíjejí

interpretace modalit stavby komiksu, modalit fragmentovaného narativu, komiksu jako vyvíjejícího se

artefaktu a přístupů jeho čtenářů k jeho aktivnímu „čtení“, barthesovskou či lyotardovskou optikou

nahlíženo k jeho „psaní“. Za zvláště cennou považuji proto mapu na str. 156 a její interpretaci.

Jestliže máme nyní s takovou erudicí popsáno, jak se můžeme dívat na současný komiks jako na živý

prostor významů, v němž se pohybuje autor komiksu rovnocenně s jeho čtenářem (empirickým

divákem, uživatelem vizuální kultury, z níž se učí), jestliže zde máme popsáno, jak se chová narační

fragment v systému narační logiky, jak se chovají narační - vizuální struktury a jak jsou přenášeny

jejich stereotypy, pak se také můžeme tázat, co to znamená pro obor výtvarné výchovy a pro jeho

univerzitní učitelskou přípravu. Zde tedy kladu poměrně komplexní otázku: Teoretický rámec Vaší

práce tvoří náročná studijní literatura (např. Deleuze, Barthes, Eco, Lyotard, Duncum, Wilson, Varto a

další primární prameny). Kdybyste měla navrhnout sylabus kursu a příslušnou povinnou literaturu pro

učitelskou přípravu specialistů pro VV, jak by takový minimální model kurikula vypadal?

Závěrem bych chtěla zdůraznit: tato práce se vyznačuje vysokým standardem odborné erudice,

přináší oboru nové poznatky a posouvá znalosti o pedagogických implikacích analýzy komiksu,

poukazuje na kulturní artefakt jako na zdroj učení a ukazuje jeho potenciality k posunu myšlenkových

klišé v oblasti tvorby kurikula. Prokazuje schopnost autorky samostatně vědecky pracovat a být

platným členem mezinárodního badatelského týmu v širší problematice vizuální kultury a umělecké

kreativity. Autorka zcela splňuje podmínky kladené Univerzitou Karlovou na excelentní disertační

práci v doktorském programu. Je mi potěšením doporučit práci k obhajobě a autorku k dosažení

vědeckého titulu Ph.D.

V Praze, dne 1. 9. 2014

doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.

KVV, PedF UK v Praze